
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, Processo Licitatório Nº. 003/2020, 
com o objetivo de SERVIÇO DE DOSIMETRIA 
(DOSÍMETROS TERMULOMINESCENTE), 
COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão pública 
dar-se-á no dia 07/02/2020 às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.br/
servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Munici-
pal no horário das 08h00min às 14h00min. Macaíba/
RN, 24/01/2020. Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE COMODATO

Comodatário: Instituto de Previdência dos Servi-
dores do Município de Macaíba-MacaibaPREV; 
Comodante: Zetrasoft Ltda; Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de comodato, desti-
nado a Cessão do Direito de Uso do Licenciamento 
do ECONSIG – Sistema Eletrônico, via Internet, de 
Reserva de Margem e Controle de Consignações por 
mais 12 (doze) meses.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 104/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR 
E PROTETOR LABIAL, PARA SUPRIR A DE-
MANDA DOS AGENTES DE ENDEMIAS CEDI-
DOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE AO MU-
NICÍPIO E NÃO CONTEMPLADOS NA LEI Nº. 
1.972/2018, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do da sessão do processo em comento. Empresas 
vencedoras e habilitadas: ARTMED COMER-
CIAL EIRELI / 04.361.467/0001-18, item 01 – 
R$ 10,82 e CIRUFARMA COMERCIAL LTDA / 
40.787.152/0001-09, item 02 – R$ 5,85. Macaíba/
RN, 24/01/2020. Pregoeiro / PMM. 

LEI Nº 2.092/2019 – LOA.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA PARA O EXERCÍ-
CIO FINANCEIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-

do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa 
do Município de Macaíba para o exercício financei-
ro de 2020, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos poderes do 
Município, Órgãos, Fundos e Entidades instituídas e 
mantidas pelo Poder Público Municipal;

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo 
todos os Órgãos a ele vinculados, Fundos e Entida-
des instituídas e mantidas pelo Poder Público Mu-
nicipal.

III - o Orçamento de Investimento da empresa em 
que a Prefeitura, direta ou indiretamente, detém a 
maioria do capital social com direito a voto.

§ 1º - O Orçamento do Município de Macaíba cons-
titui-se em uma peça orçamentária única, abrangen-
do todas as receitas e despesas para o exercício de 
2020, sendo as receitas e despesas dos órgãos da 
administração indireta apresentadas de forma indi-
vidualizada.

§ 2º - Constituem anexos e fazem parte desta lei:

Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e De-
senvolvimento do Ensino;
Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços 
Públicos de Saúde;
Demonstrativo das Despesas Fixadas com Pessoal 
– Consolidado;
Demonstrativo das Despesas Fixadas com Pessoal 
– Executivo;
Demonstrativo das Despesas Fixadas com Pessoal 
– Legislativo;
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as 
Categorias Econômicas - Fiscal;
Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as 
Categorias Econômicas - Seguridade;
Receita Orçamentária por Órgão e Fonte;
Receita Orçamentária por Natureza;
Receita Orçamentária por Órgão e Natureza;
Receita Orçamentária por Fonte de Recursos;
Evolução da Receita do Tesouro;
QDR – Quadro Detalhado da Receita;
Resumo Geral da Receita;
Despesa Orçamentária por Função;
Despesa Orçamentária por Sub-função;
Despesa Orçamentária por Programa;
Despesa Orçamentária por Ação;
Despesa Orçamentária por Unidade e Ação;
Despesa Orçamentária por Categoria Econômica;
Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplica-
ção;

Despesa Orçamentária por Elemento de Despesa;
Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa;
Demonstrativo dos Investimentos por Órgão e Uni-
dade;
Despesa por Unidade Orçamentária;
Despesa Orçamentária por Órgão;
Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade;
Despesa Orçamentária por Programa, Unidade e 
Ação;
Resumo Geral da Despesa;
Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo de 
Despesa e Fonte;
Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza;
Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso;
Demonstrativo das Despesas por Poder e Órgão;
Evolução da Despesa;
Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natu-
reza;
Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD;
Demonstrativo das Despesas por Poder, Órgão e 
Função;
Despesa Orçamentária por Poder e Órgão;
Despesa Orçamentária por Poder e Unidade;
Quadro Síntese da Despesa;

CAPÍTULO II
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º - O orçamento fiscal e da seguridade social 
do Município de Macaíba, em obediência ao prin-
cípio do equilíbrio das contas públicas de que trata 
a Lei Complementar nº 101/2000, de 4 de maio de 
2000, art. 1º, § 1º, fica estabelecido em igual valor 
entre a receita estimada e a soma das despesas auto-
rizadas acrescida da reserva de contingência e reser-
va orçamentária do RPPS.

Art. 3º - A Receita Orçamentária, que decorrerá da 
arrecadação de tributos próprios ou transferidos 
e demais receitas correntes e de capital conforme 
a legislação tributária vigente, estimada em R$ 
266.925.253,00 (Duzentos e sessenta e seis milhões 
novecentos e vinte e cinco mil duzentos e cinquenta 
e três reais), discriminadas por categoria econômica, 
parte integrante desta lei.

CAPÍTULO III
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor 
da Receita total, fixada em R$ 266.925.253,00 (Du-
zentos e sessenta e seis milhões novecentos e vinte e 
três mil setecentos e cinquenta e três reais) é desdo-
brada nos seguintes conjuntos:

•Orçamento fiscal, em R$ 184.591.788,00 (Cento e 
oitenta e quatro milhões quinhentos e noventa mil 
setecentos e oitenta e oito reais), 

•Orçamento da Seguridade Social, em R$ 
82.333.465,00 (Oitenta e dois milhões, trezentos 
e trinta e três mil quatrocentos e sessenta e cinco 
reais).

AVISO

EXTRATOS

LEI



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 20202

CAPÍTULO IV
DO DESDOBRAMENTO DA NATUREZA DA 
DESPESA E DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃOS

Art. 5º - A discriminação da despesa constante dos 
anexos desta lei, quanto à sua natureza, far-se-á por 
categoria econômica até o grupo de natureza de des-
pesa, de acordo com o art. 6º, da Portaria Interminis-
terial n º 163, de 4 de maio de 2001.

Art. 6º - A despesa total, fixada à conta dos recursos 
previstos, segundo a discriminação dos quadros pro-
grama de trabalho e natureza da despesa, apresenta 
por órgãos, que é parte integrante desta lei.

CAPÍTULO V
DA ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO

Art. 7º - Ficam o Poder Executivo e Legislativo au-
torizados a:

I -  mediante decreto, usando limites autorizados na 
Lei Orçamentária, suplementar as dotações orça-
mentárias e os créditos adicionais, quando houver, 
em decorrência da insuficiência dessas, obedecidos 
os preceitos do art. 43 da Lei Federal 4.320/64;
§ 1º - até o limite de dez por cento do total da Despe-
sa Autorizada nesta Lei, com a finalidade de reforçar 
as dotações orçamentárias, utilizando como fonte 
de recursos compensatórios as disponibilidades re-
feridas nos inciso I e III, do § 1º, do Art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

§ 2º - Os créditos adicionais abertos para cobertura 
de despesas a serem financiados com recursos de 
convênios, auxílios, contribuições ou outra forma 
de captação, oriundos de outras esferas de governo 
ou entidade, não serão computados no limite de que 
trata o parágrafo anterior.
 
II – mediante portaria, sem exceder os valores totais 
da Lei Orçamentária, bem como de cada Categoria 
Econômica, aprovados pelo Legislativo, transpor, 
remanejar, transferir ou utilizar total ou parcialmen-
te os valores das dotações aprovadas no orçamento 
corrente.

III – Atualizar, utilizando o excesso de arrecadação 
das Fontes de Recursos não previstas no Orçamento 
da Receita ou previstas a menor.

IV – Anular a Reserva de Contingência, a qual será 
utilizada como recurso para abertura de créditos adi-
cionais e para atendimento de passivos contingentes 
e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, confor-
me disposições contidas na letra “b” do inciso III do 
art. 5º, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º - O chefe do Poder Executivo disponibilizará 
o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), por 
elemento de despesa das atividades, projetos e ope-
rações especiais, com a finalidade de identificar os 
objetos de gastos.

Art. 9º - Durante a execução orçamentária, o Chefe 
do Poder Executivo Municipal poderá promover al-
teração no Quadro de Detalhamento da Despesa de 
que trata o artigo anterior, observada a programação 
de despesa fixada na Lei Orçamentária Anual atra-
vés de transposição, remanejamentos ou transferên-
cia e créditos adicionais.

Art. 10 - Até 30 dias após a publicação da Lei Or-
çamentária, o chefe do Executivo Municipal estabe-
lecerá a programação financeira e o cronograma de 
execução mensal de desembolso das diversas unida-
des orçamentárias, conforme art. 8º da Lei Comple-
mentar Nº 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de 

janeiro de 2020, revogadas as disposições em con-
trário.

Macaíba/RN, 30 de dezembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.
 

ANEXO I
DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES

FONTES VALOR (R$)

1. RECEITAS DO TESOURO MUNICIPAL  

1.1. RECEITAS CORRENTES 223.527.498,00

Impostos, Taxas e Contribuições de     
Melhoria.

27.158.356,00

Receita de Contribuições 3.775.000,00

Receita Patrimonial. 7.398.043,00

Receita de Serviços 65.000,00

Transferências Correntes 182.099.915,00

Outras Receitas Correntes 3.031.184,00

  

1.2. RECEITAS RETIFICADORAS – FUNDEB (-) 18.497.973,00

 (Portaria STN Nº 328, de 27/08/2001) (-) 18.497.973,00

  

1.3. RECEITAS DE CAPITAL 50.674.528,00

Operações de crédito 37.700.000,00

Alienação de Bens 2.637.205,00

Transferências de Capital 10.309.323,00

Outras Receitas de Capital 28.000,00

  

1.3. RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 11.221.200,00

Receitas de Contribuições 11.211.200,00

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes 10.000,00

    

TOTAL GERAL 266.925.253,00

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal 

...................................................................................
ANEXO II

DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃO

ÓRGÃOS VALOR (R$)

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

01 – CÂMARA MUNICIPAL 8.000.000,00

02 – GABINETE DO PREFEITO 5.889.217,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

31.039.853,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇÃO

3.134.382,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

589.504,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

68.159.838,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

50.326.450,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSITO E TRANSPORTE

2.384.671,00

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA ESTRUTURA 

39.194.723,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1.160.574,00

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO

13.236.323,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA                   

2.041.234,00

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

9.549.815,00

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER                  

5.917.541,00

15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO

3.322.550,00

16 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA 
DOS SERVIDORES DE MACAÍBA

22.457.200,00

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 521.378,00

TOTAL GERAL 266.925.253,00

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:

ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não
 utilizado



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 3



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 20204



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 5



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 20206



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 7



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 20208



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 9



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 202010



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 11



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 202012



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 13



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 202014



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 15



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 202016



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 17



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 202018



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 19



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 202020



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 21



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 202022



ANO III – N° 0407 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 24 de janeiro 2020 23

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br


